[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 28 августа 2009 года

                   №167/02

Девятнадцатое  заседание
О принятии муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2009 год»

В соответствии с частью 1 статьи 20 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области,

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2009 год» согласно Приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социальным и жилищно-коммунальным вопросам (Коровин Ю.А.).
Глава муниципального

образования город Энгельс

С.Е. Горевский
Приложение
к решению Энгельсского городского Совета депутатов
от 28 августа 2009 года №167/02
Муниципальная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения

на территории муниципального образования город Энгельс

Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2009 год»

Паспорт муниципальной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения

на территории муниципального образования город Энгельс

Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2009 год»

	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2009 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Федеральная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах» утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года №100;

Закон Саратовской области от 6 марта 2007 года №14 ЗСО «Об областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения  в Саратовской области на 2007-2009 годы»

	Заказчик Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город Энгельс

	Основные разработчики Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город Энгельс

	Цели и задачи Программы
	Целью программы является сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.
Задачами Программы являются:

-снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по техническим причинам;

-совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения;

-снижения рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий

	Сроки реализации Программы
	2009 год

	Перечень  основных мероприятий
	-оборудование искусственным освещением магистрально-улично-дорожной сети;

-нанесение дорожной разметки;

-установка дорожных знаков;

-строительство светофорных объектов;

-устройство искусственных дорожных неровностей

	Исполнители   основных мероприятий
	-управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город Энгельс

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1673,0 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета 1673,0 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сокращение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях к концу 2009 года по сравнению с инерционным сценарием развития ситуации в условиях отсутствия программы

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденным решением Энгельсского городского Совета депутатов

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Проблема обеспечения безопасности дорожного движения приобрела в последнее десятилетие особую остроту в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года №100 утверждена Федеральная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах».
Законом Саратовской области от 6 марта 2007 года №14 ЗСО «Об областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения  в Саратовской области на 2007-2009 годы» принята областная программа.

Разработка региональных и местных программ с целью реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, направленных на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий, регламентируется статьёй 10 Федерального закона «О безопасности дорожного движения».
В I полугодии 2009 года на территории муниципального образования город Энгельс совершено 138 дорожно-транспортных происшествий.
В совершенных дорожно-транспортных происшествия пострадало 156 человек (138 ранено, 18 погибло).
К основным факторам недостаточного обеспечения безопасности дорожного движения относятся:
-недостаточная концентрация ресурсов на реализацию конкретных мероприятий, непосредственно влияющих на уровень безопасности дорожного движения и соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

-массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения, отсутствие транспортной культуры и правосознания со стороны участников дорожного движения и общества;
-низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;

-недостаточная техническая оснащенность всех органов и организаций, участвующих в обеспечении БДД, современными средствами организации и контроля процесса дорожного движения и предотвращения тяжких последствий от ДТП.
Повышенная интенсивность транспортных потоков приводит к заторам на городских дорогах, резкому снижению скоростей движения и повышенной опасности возникновения ДТП с участием пе​шеходов.
В целях совершенствования существующих систем управления, организации и контроля дорожного движения, снижения рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по техническим причинам, предусматривается:

- установка на дорогах муниципальной собственности дорожных знаков, соответствующих новым нормативным требованиям;

- нанесение дорожной разметки;
- устройство искусственных неровностей дороги типа «Лежащий полицейский» на прилегающих к образовательным учреждениям участках улично-дорожной сети;

-строительство новых и модернизация существующих светофорных объектов;

-установка на наиболее опасных участках  автодорог дорожных (барьерных) ограждений.
2. Основная цель и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целью Программы является сокращение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.
Условием достижения поставленной цели является решение следующих задач:
- снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по техническим причинам,
- совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения;
             - снижение рисков возникновения тяжких последствий от ДТП.

Срок реализации Программы – 2009 год.
3. Система (перечень) программных мероприятий

	Наименование мероприятий
	Количество
	Объем финансирования

на 2009 год, тыс. руб.

	Местный бюджет
	Всего

	Установка дорожных знаков, шт.
	100
	234,0
	234,0

	Дорожная горизонтальная разметка пешеходных переходов, п.м.
	14733
	582,5
	582,5

	Искусственные дорожные неровности, шт.
	2
	31,0
	31,0

	Строительство светофорных объектов, шт.
	1
	387,5
	387,5

	Оборудование искусственным освещением магистральной улично-дорожной сети, п.м.
	920
	438,0
	438,0

	ИТОГО:

	1673,0
	1673,0

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий осуществляется из бюджета муниципального образования город Энгельс. Общий объем финансирования составляет 1673,0 тыс. руб.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

- сокращение количества ДТП;

- снижение уровня травматизма людей в дорожно-транспортных происшествиях, особенно в трудоспособном и детском возрасте;

- сокращение экономического ущерба от автомобильных аварий.

6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Управление реализацией Программы на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области осуществляет администрация муниципального образования город Энгельс.
Текущее управление реализацией Программы на территории муниципального образования город Энгельс осуществляет управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования город Энгельс.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией муниципального образования город Энгельс.
7. Расчет социально-экономической эффективности Программы
	№ п/п
	Показатели
	2009 год

	1.
	Снижение социально-экономического ущерба от сокращения количества погибших, тыс. рублей
	137 412,0

	2.
	Снижение социально-экономического ущерба от сокращения количества раненых, тыс. рублей
	23 184,0

	3.
	Снижение социально-экономического ущерба в результате реализации Программы, тыс. рублей
	160 596,0

	4.
	Расходы на реализацию Программы с учетом прогноза цен на год, тыс. рублей
	1 673,0

	5.
	Социально-экономический эффект от реализации Программы, тыс. рублей
	158 923,0